

各 位

会 社 名 ア ス ク ル 株 式 会 社  
 代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 岩田彰一郎  
 (コード番号:2678 東証一部)  
 問 合 せ 先  
 役 職・氏 名 執行役員 CFO 玉井 継尋  
 TEL 03-4330-5130

### 2019年5月期 1月度月次業績のお知らせ

今期(2019年5月期)1月度のBtoC流通総額、単体売上高、BtoB購入お客様単価・数の伸長率につきまして、以下のとおりお知らせいたします。

#### ■月次業績の状況

1月度(2018年12月21日～2019年1月20日)の月次業績は、BtoB事業は稼働日が少なかつたこと(平日が3日少なく、土曜日が1日多い)、BtoC流通総額及びLOHACOは、年末年始休暇期間における受注の減少と海外需要向け卸売販売の減少が、それぞれの伸長率に影響を及ぼしております。

上記要因により表面上の前期同月度対比の伸長率については、BtoC流通総額が105.7%、単体売上高が96.0%、BtoB事業が94.8%、LOHACOが101.9%となっております。

一方、BtoB事業の実力値である稼働日修正後の伸長率は、106.2%になると推測され、予算対比で好調に推移しております。(3ページ付録ご参照)

また、LOHACOにおいても、1月度の売上高は上記要因により一時的な影響を受けましたが、配送バー改定の影響は想定内に収まっており、配送バー改定後の1月11日から1月20日までの売上高は予算対比で好調に推移しております。

(参考) BtoB事業 1月度 稼働日数 (単位:日)

	月	火	水	木	金	土	計
今 期	1	3	3	4	5	5	21
前 期	2	3	4	5	5	4	23
前 期 差	-1	0	-1	-1	0	1	-2

- (注)
1. 今期実績につきましては20日仮締めベースにて計算しております。
  2. 月次業績は、20日仮締め6営業日後を目途に開示いたします。
  3. 今後の月次開示スケジュールにつきましては、弊社IRサイトの下記ページをご覧ください。  
<https://www.askul.co.jp/kaisya/ir/calendar.html>
  4. 開示する実績につきましては、公認会計士または監査法人による関与を受けておりませんので、四半期・本決算の数値とは異なることがあります。
  5. 2018年5月期12月度より、BtoC事業については従来のLOHACO売上高に加えBtoC流通総額を記載しております。BtoC流通総額は、LOHACO売上高に(株)チャームの売上高およびLOHACOマーケットプレイス経由での取扱高(株)チャーム分を除く)を加算しております。

## 記

## (1) BtoC流通総額

(単位：百万円)

	6月	7月	8月	9月	10月	11月	上期	
今期	5,610	5,213	5,473	5,479	5,663	5,946	33,387	
前期	2,630	2,764	2,730	4,120	4,459	4,419	21,124	
前期比	213.3%	188.6%	200.4%	133.0%	127.0%	134.6%	158.0%	
	12月	1月	2月	3月	4月	5月	下期	通期
今期	6,067	5,132						
前期	4,886	4,854	4,869	4,838	5,595	5,317	30,361	51,485
前期比	124.2%	105.7%						

## (2) 単体売上高

(単位：百万円)

		6月	7月	8月	9月	10月	11月	上期	
合計	今期	29,678	27,819	25,243	29,029	27,600	29,740	169,111	
	前期	25,874	25,360	22,323	26,793	26,714	26,565	153,631	
	前期比	114.7%	109.7%	113.1%	108.3%	103.3%	112.0%	110.1%	
BtoB事業	今期	25,244	23,793	21,115	24,871	23,273	25,091	143,390	
	前期	23,254	22,612	19,616	23,771	23,360	23,137	135,752	
	前期比	108.6%		107.6%		99.6%	108.4%	105.6%	
	稼働日 修正後 前期比	104.1%	105.2%	104.9%	104.7%	105.3%	102.6%		稼働日前期差 平日 +2日 土曜日 ▲2日
LOHACO	今期	4,434	4,026	4,128	4,157	4,326	4,648	25,721	
	前期	2,619	2,748	2,706	3,022	3,353	3,427	17,879	
	前期比	169.3%	146.5%	152.5%	137.6%	129.0%	135.6%	143.9%	
		12月	1月	2月	3月	4月	5月	下期	通期
合計	今期	30,481	22,576						
	前期	28,682	23,525	27,650	28,353	32,435	25,134	165,782	319,414
	前期比	106.3%	96.0%						
BtoB事業	今期	25,720	18,785						
	前期	24,894	19,805	23,850	24,630	27,901	20,833	141,915	277,668
	前期比		94.8%						
	稼働日 修正後 前期比	103.3%							
LOHACO	今期	4,760	3,791						
	前期	3,788	3,719	3,800	3,722	4,533	4,301	23,866	41,745
	前期比	125.6%	101.9%						

(3) 購入お客様単価 伸長率 (単体B to B事業、前期同月度対比)

	6月	7月	8月	9月	10月	11月	上期		
今期	+4.1%	+2.4%	+3.6%	+1.5%	▲1.5%	+4.1%	+2.3%		
前期	+3.6%	+2.3%	▲2.2%	+4.9%	+2.0%	+1.2%	+2.1%		
	12月	1月	2月	3月	4月	5月	下期	通期	
今期	+0.8%	▲4.8%							
前期	+1.3%	+0.1%	+1.4%	+6.0%	▲1.7%	▲1.2%	+0.9%	+1.5%	

(4) 購入お客様数 伸長率 (単体B to B事業、前期同月度対比)

	6月	7月	8月	9月	10月	11月	上期		
今期	+4.3%	+2.7%	+3.9%	+3.1%	+1.2%	+4.2%	+3.2%		
前期	+2.6%	+2.1%	+0.8%	+3.3%	+3.2%	+2.7%	+2.5%		
	12月	1月	2月	3月	4月	5月	下期	通期	
今期	+2.5%	▲0.4%							
前期	+2.2%	+1.7%	+1.6%	+5.9%	+1.8%	+1.5%	+2.4%	+2.4%	

以上

<付録>

単体B to B事業の売上高前年同月度比 (稼働日修正後) 推移

